— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2025〕346 号

关于征集 2025 年度

上海市未来产业场景的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实《关于推动未来产业创新发展的实施意见》，

加快未来产业布局，培育壮大未来产业，坚持创新驱动、应用牵引、

开放协同、示范引领，鼓励各类主体开发开放场景资源，推动前沿

技术与应用场景精准对接，培育具有标杆示范作用的应用场景，加

速前沿技术应用验证与产业化，现面向各类主体开展 2025 年度未

来产业场景征集工作。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、征集范围

（一）未来制造方向

发展高精密材料加工以及 AI 工艺优化等技术，支撑高端医疗

器械、集成电路制造、航空航天精密零部件等快速成型，推动关键

技术、工艺与产品迭代升级及规模化应用。

1. 先进制造（重点聚焦精密增材制造）

主要技术方向：材料结构设计，超高精度运动控制技术，光固

化技术，精密光学技术，先进工业软件检测技术，人工智能与机器

学习等。

拟验证技术：高精度先进材料制备与适配技术，金属或复合材

料器件结构 3D 建模技术，高精度微喷射技术，高精度振镜扫描控

制技术，材料高精度面阵投影光固化技术，精密聚焦与光束整形技

术，亚像素微扫描与检测闭环工艺技术，高精度设计与数据处理软

件技术，微细加工集成技术，产品质量检测技术及工艺-材料-设备

协同优化技术等。

拟应用方向：高端医疗器械，集成电路制造，精密光学仪器，

微机械，航空航天精密零部件制造等。

（二）未来信息方向

围绕类脑智能与新型智能计算系统两大前沿方向，贯通“感知

-计算-互联-应用”全环节的智能技术体系，覆盖从智能终端、具身

智能到工业物联网、数据中心与智算中心等多元场景，构建高效、

安全、自主演进的下一代智能计算应用生态。

2. 类脑智能

— 3 —

主要技术方向：类脑感知与信息处理技术，脉冲神经网络与学

习算法，神经形态计算器件与芯片架构，类脑计算系统与软件框架，

类脑-电子混合智能系统，类脑存储与记忆模型等。

拟验证技术：基于新型器件的存算一体类脑芯片技术，基于事

件相机与脉冲神经网络结合的动态视觉处理技术，超大规模脉冲神

经网络训练与推理技术，面向通用人工智能的类脑计算架构与学习

框架，多模态类脑感知与决策融合技术，面向边缘计算的轻量化脉

冲神经网络部署技术，神经形态存储硬件实现技术，面向异构平台

的类脑计算编译工具链与编程模型等。

拟应用方向：智能终端感知计算，具身智能感知计算，AI 算

力基础设施，工业物联网与智能监控系统等。

3. 新型智能计算系统

主要技术方向：光计算，量子计算，新型光纤传输技术，光互

联、全光交换，可重构光网络技术，光网大模型，异构算力调度与

混训，新型密码等技术。

拟验证技术：多功能集成光子芯片技术，大规模光学神经网络

技术，光电混合计算架构设计与片上集成技术，空芯光纤全链路传

输技术，多波长密集波分复用技术，片上与片间光互连技术，分布

式全光交换架构与快速光交换技术，自适应跨层光网调优与协同控

制技术，光网络智能调度与运维大模型技术，量子-光子-经典混合

计算统一调度与混训平台，面向新型计算架构的编译工具链与编程

框架软件系统，量子密钥分发与后量子密码融合的安全协议技术、

基于新型计算架构的内生安全保护技术等。

— 4 —

拟应用方向：数据中心，智算中心，具身智能与智能终端等。

（三）未来材料方向

发展二维或超构材料的制备、异质集成以及 AI 辅助设计等技

术，支撑信息、航空航天、生物医疗、AR/VR 等领域核心元器件

迭代升级和关键性能指标突破。

4. 二维量子材料（重点聚焦二维半导体材料）

主要技术方向：二维材料结构设计，材料生长技术，可控掺杂

技术，精准无损转移技术，原子尺度精密制造与表征，材料界面调

控与表征技术，硅基异质集成技术，先进封装与集成技术等。

拟验证技术：新型二维半导体材料的理论预测与高通量计算、

二维半导体材料能带工程与异质结构设计、晶圆级高质量薄膜沉积

与外延技术，二维材料的可控掺杂技术，材料生长原位实时监测技

术，二维半导体材料的多维表征技术，高效高一致性原子级精度制

造技术，光子-电子-声子相互作用的超快观测与动态表征技术，二

维材料异质结器件集成新型干法转移技术，先进封装与高密度互联

技术，硅基后道兼容的二维半导体集成技术等。

拟应用方向：先进晶体管与高性能逻辑芯片、边缘超低功耗算

力芯片与新型存储芯片、高性能柔性晶体管与存储矩阵器件等。

5. 微纳光子材料（重点聚焦光学超构材料）

主要技术方向：微纳光子结构设计，精细可控制造技术，动态

调制技术，传感集成技术等。

拟验证技术：微纳光子结构逆向设计，高精度低成本纳米结构

可控制造技术，光学超构材料 3D 集成技术，智能动态可调光学超

— 5 —

构材料主/被动调控技术，微纳光子结构与图像传感器的片上集成

技术，光谱/偏振多维计算重构技术等。

拟应用方向：微型化多维感知与成像系统，星载光谱探测载荷，

高效片上光互联与光计算器件，微型化显示器件以及 AR/VR 显示，

量子通信与量子计算单光子源等。

（四）未来能源方向

发展贯通制-储-运-用全环节新能源技术，覆盖港口、机场、工

业、交通等多元场景，构建绿色能源应用生态体系。

6. 低碳合成能源（重点聚焦绿电、绿氢和绿色燃料）

主要技术方向：制氢，储氢，运氢，绿色燃料制备、掺混、检

测等。

拟验证技术：大电流高耐久低成本制氢技术，高效还原耦合制

绿色燃料技术，生物转化绿色燃料合成技术，可持续航空燃油制备

及掺混技术，高压气态固态耦合储氢技术，液态储氢技术，绿色航

运燃料检测技术，区域清洁能源热电联供微网技术等。

拟应用方向：港口、机场、工业、电力、建筑等多场景制取、

储运、加注、应用等。

（五）未来空间方向

发展空天相关的多光谱识别、空间机器人、可变推力推进系统

以及天基组网通信等关键技术，加快构建覆盖卫星全生命周期维护、

航班化天地运输及天基数据基础设施等系统。

7. 商业航天在轨服务

主要技术方向：视觉感知与导航技术，空间机器人运动建模与

— 6 —

控制技术，高效空间推进技术，太空捕获技术，天基组网通信技术，

天基智能计算与数据存储技术等。

拟验证技术：空间目标识别及三维重建技术，空间灵巧机械臂

精细操作控制技术，高效轨道控制与机动技术，高性能液氧甲烷发

动机技术和高效电推进技术，低温推进剂在轨储存及加注技术，超

高温热防护技术，高精度气动降轨与返回控制技术，空间碎片网捕

及离轨技术，星间通信动态组网技术，天基高性能高可靠计算技术，

天基分布式计算与存储技术等。

拟应用方向：卫星在轨服务，空间碎片清除，空间航班化运输

网络建设，天基数据基础设施构建等。

（六）未来健康方向

发展大模型驱动的药物设计、临床试验优化，实现高密度柔性

电极与神经编解码等技术突破，为个性化医疗、感知认知功能深度

解析及神经疾病高效治疗提供场景。

8. 脑机系统

主要技术方向：生物材料、信号采集与分析、特征提取、模式

识别、神经编码与解码、微纳加工、柔性电子器件等技术。

拟验证技术：高生物组织兼容性侵入式或半侵入式电极技术，

微型化高密度集成化电极阵列技术，脑电、近红外光谱、脑磁图等

非侵入式采集技术，神经信号噪声抑制与伪迹去除技术，时域频域

空域特征提取技术，闭环控制及神经信号解码技术，电光磁声等神

经刺激技术等。

拟应用方向：大脑运动、认知、情感功能解析，神经或精神疾

— 7 —

病治疗，运动康复，脑功能增强，智能终端等消费级应用。

9. AI 生物医药

主要技术方向：数字孪生，神经网络学习，多模态学习，智能

调度，自适应控制。

拟验证技术：虚拟细胞与器官构建技术，类器官芯片技术，

AI 驱动的靶点发现和功能验证技术，生成式模型药物设计技术，

多模态学习成药性预测，人工智能增强的药物分子动力学模拟技术，

人工智能自动生产计划优化。

拟应用方向：新药靶点分析，分子功能预测，药物设计，智能

药物生产等。

二、征集要求

（一）面向本市的法人或非法人组织开展场景供需征集。

1. 面向场景方，重点征集已经具备一定基础条件的实体场景或

虚拟场景供给，需要通过新技术应用赋能场景升级，并提供实际应

用场景。实体场景需建设并投入运营满 1 年，具备完善基础配套设

施，且近 1 年无重大安全事故记录；虚拟场景需已完成核心功能开

发，且系统稳定运行时间连续不少于 3 个月。需明确场景当前难点，

以及采用前沿技术解决具体问题的可行性。在场景建设期间，能够

向技术方开放必要的场景物理空间、数据接口或虚拟权限，且匹配

具备相关场景运营或技术对接经验的工作人员。

2. 面向技术方，重点征集已经完成实验室稳定复现的前沿颠覆

性技术场景需求，需要在实际场景中开展技术验证、优化或迭代。

需明确该技术与现有同类技术相比的主要优势、劣势及创新点。相

— 8 —

关技术前期研究已初步完成，包括功能测试、性能测试、安全性测

试等。需明确在场景中验证的关键技术指标。

（二）场景建设任务应具备进行技术验证和升级迭代的基础条

件，具有较强技术先进性、示范价值和复制推广潜力，能够综合展

现重要科技创新成果。具体包括：

1. 技术先进性。场景建设任务应采用具有国内首创或国际先进

水平的技术，能够在技术原理或算法模型验证、技术迭代升级、集

成应用上实现突破性创新。

2. 应用基础。场景建设任务承担单位应具有较强的创新能力和

充足的资金投入，愿意开放合作，能够提出科学、合理、可行的技

术需求指标，具备稳定运行基础。

3. 示范推广价值。场景建设任务应具有较为清晰的市场需求或

社会价值，能够形成可复制、可推广的解决方案，对行业技术升级、

产业生态构建或民生改善形成引领作用。

4. 合规安全性。场景建设任务符合国家法律法规、技术标准及

伦理规范，不存在数据安全、隐私保护、生产安全等重大风险隐患。

（三）拟支持的场景建设任务主要在上海市实施，部分具有强

适配性的产业场景，可拓展至长三角区域或全国范围内实施。

三、遴选与支持方式

市科委将按照“供需征集、入库对接、遴选论证、立项支持”

的流程，对场景建设任务择优予以资助。

（一）市科委委托第三方项目管理机构具体开展未来产业场

景供需收集与场景建设任务遴选论证工作。

— 9 —

（二）项目管理机构负责收集并筛选符合条件的场景供给与

需求纳入动态滚动的“场景储备库”，形成场景供给、场景需求“两

张清单”，按照领域组织场景方与技术方对接并动态滚动。

（三）按照“技术水平先进、基础条件完备、预期效益明确、

运行方式合理、团队能力适配、推广复制可行”6 个维度，组织场

景方、技术方联合提出场景建设任务并论证优化，择优予以立项。

（四）对拟立项支持的场景建设任务，按照不超过总投入 20%、

最高 800 万元予以资助。资助经费按照各场景任务目标完成情况，

分阶段拨付。

四、征集方式及时间

符合条件的单位可填报场景供给、场景需求征集模板（场景方

请填写附件 1，技术方请填写附件 2）并加盖公章，将电子版与盖

章扫描版一并发送至项目征集邮箱 techfuture@stcsm.sh.gov.cn。邮

件标题及附件名称请注明具体技术领域及单位，如：先进制造-场

景方-（单位名称）-2025 年度未来产业场景征集，先进制造-技术

方-（单位名称）-2025 年度未来产业场景征集。

征集时间为即日起至 2025 年 12 月 31 日。

根据征集结果，场景建设任务申报事宜将另行通知相关单位。

五、联系方式

邮 箱：techfuture@stcsm.sh.gov.cn

电 话：4008205114

附件：1. 2025 年度上海市未来产业场景供给申报表（场景方）

— 10 —

2. 2025 年度上海市未来产业场景需求申报表（技术方）

上海市科学技术委员会

2025 年 9 月 10 日

（此件主动公开）

— 11 —

附件 1

2025 年度上海市未来产业场景供给申报表（场景方）

申

报

单

位

单位名称  单位性质

□国有企业  □民营企业  □合资企业  □

科研院所  □政府机关   □事业单位

□其他（请注明）：

单位所在地
组织机构

代码

法定代表人

姓名
 邮政编码

通信地址

项

目

负

责

人

姓   名  职务/职称

电子邮箱  移动电话

项

目

联

系

人

姓   名  职务/职称

电子邮箱  移动电话

单位基本情况

说明：300字左右，包括单位简介，主营业务，如是企业申报填写：是

否获得国家高新技术企业称号、上年度研发投入（万元）、本年度预计研发

费用增速百分比，本年度预计完成科技服务业固定资产投资额（万元）。

场景名称

场景方向

□未来制造

□未来信息

□未来材料

□未来能源

□未来空间

□未来健康

领域

□先进制造

□类脑智能

□新型智能计算系统

□二维量子材料

□微纳光子材料

□低碳合成能源

□商业航天在轨服务

□脑机系统

□AI 生物医药

产

业

□集成电路

□生物医药

□人工智能

□科技服务业

— 12 —

场景所在地址
拟 投 入 资

金（万元）

场景介绍

说明：500字左右，场景已投入运营时间；可验证的新技术、新产品或

解决方案；明确场景当前存在难点及需要通过何种前沿技术解决。

建设基础

说明：300字左右，可为新产品、新技术或解决方案提供的基础条件、

环境现状等。

意向合作方式 □验证试用  □联合创新  □招标采购  □产教融合 □股权投资

真实性承诺

我单位对材料的真实性和有效性负责，不涉及国家秘密、商业秘密和其

他敏感信息，不存在知识产权纠纷。若材料失实或造假，我单位愿承担相应

的责任。

特此承诺。

单位盖章：

        年     月     日

注：纸面不敷、可另附页。

— 13 —

附件 2

2025 年度上海市未来产业场景需求申报表（技术方）

申

报

单

位

单位名称  单位性质

□国有企业  □民营企业  □合资企业

□科研院所  □政府机关    □事业单

位

□其他（请注明）：

单位所在地
组织机构

代码

法定代表人

姓名
 邮政编码

通信地址

项

目

负

责

人

姓   名  职务/职称

电子邮箱  移动电话

项

目

联

系

人

姓   名  职务/职称

电子邮箱  移动电话

单位基本情况

说明：300字左右，包括单位简介，主营业务，如是企业申报填写：是否

获得国家高新技术企业称号、上年度研发投入（万元）、本年度预计研发费用

增速百分比，本年度预计完成科技服务业固定资产投资额（万元）。

场景名称

领域

□先进制造

□类脑智能

□新型智能计算系统

□二维量子材料

□微纳光子材料

□低碳合成能源

□商业航天在轨服务

□脑机系统

□AI 生物医药

可应用的

场景方向

□未来制造

□未来信息

□未来材料

□未来能源

□未来空间

□未来健康

产业

□集成电路

□生物医药

□人工智能

□科技服务业

— 14 —

技术介绍

说明：500字左右，技术所处的阶段及验证情况、与现有同类技术相比的

主要优势、劣势及创新点等。

意向合作对象

说明：可列出具体单位，亦可列出有关行业领域。

意向合作方式 □验证试用  □联合创新  □招标采购  □产教融合 □股权投资

真实性承诺

我单位对材料的真实性和有效性负责，不涉及国家秘密、商业秘密和其

他敏感信息，不存在知识产权纠纷。若材料失实或造假，我单位愿承担相应

的责任。

特此承诺。

单位盖章：

        年     月     日

注：纸面不敷、可另附页。

上海市科委办公室                       2025 年 9 月 10 日印发